[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Федосеевское сельское поселение»

Администрация Федосеевского сельского поселения
Постановление

№ 51
15.06.2011                                                                                                с. Федосеевка

	О введении особого противопожарного режима в Федосеевском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Администрации Заветинского района от 26.10.2006 №389 «О реализации мер пожарной безопасности в Заветинском районе», пунктом 10 статьи 30 Устава муниципального образования «Федосеевское сельское поселение», а также в связи с повышением пожарной опасности на территории Федосеевского сельского поселения до 4 класса
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории Федосеевского сельского поселения особый противопожарный режим с 15 июня 2011 года.

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений Федосеевского сельского поселения:

2.1. Организовать выполнение предписаний отделения Государственного пожарного надзора по Заветинскому району Главного управления МЧС России  по Ростовской области и проведение комплекса противопожарных мероприятий, обеспечивающих сохранность объектов экономики и социальной сферы, полей хлебоуборки и мест заготовки грубых кормов от пожаров, организацию круглосуточной сторожевой охраны.

2.2. В случае возникновения пожаров на подведомственных и соседних объектах и территориях обеспечивать обязательное участие имеющихся сил и средств  в  тушении этих пожаров согласно плана привлечения.

 2.3. Организовать уборку горючего мусора и сухой травы на территориях, прилегающих к производственным и жилым помещениям.

 2.4. Запретить сжигание травы и горючего мусора на  подведомственных территориях и подворьях граждан.
2.5. Запретить проведение сварочных и других огневых работ вне установленных мест.

2.6. Обеспечить отключение электроснабжения от неэксплуатируемых в летний период зданий и сооружений.
3. Рекомендовать председателю СПК «Федосеевский», в срок до 20.06.2011 года подготовить приказы, регламентирующие организацию пожаротушения на период действия особого противопожарного режима и представить их отделение Государственного пожарного надзора по Заветинскому району Главного управления МЧС по Ростовской, закрепить ответственного за передачу ежедневных сведений о готовности пожарной машины, организовать обязательное дежурство трактора с плугом  для тушения степных пожаров.
3.1. Категорически запретить сжигание пожнивных остатков, стерни, травы и горючего мусора на полях, подведомственных территориях.
3.2. Обеспечить создание защитных противопожарных полос для исключения возможности переброса огня при степных пожарах на сельскохозяйственные угодья и животноводческие помещения.
4. Специалисту 1категории по делам ГО и ЧС Администрации сельского поселения на период действия особого противопожарного режима для осуществления оперативного управления  тушением пожаров и обеспечения контроля за пожарной обстановкой на подведомственной территории

4.1. организовать разработку ежемесячных графиков круглосуточного дежурства руководителей, специалистов организаций и предприятий, а также должностных лиц органов местного самоуправления с указанием местонахождения дежурного и номера телефона. Графики дежурства предоставлять ежемесячно в отделение Государственного пожарного надзора по Заветинскому району Главного управления МЧС по Ростовской области до 30 числа.
4.2. издать правовой акт, ужесточающий требования пожарной безопасности на территории сельского поселения, запрещающий эксплуатацию грузовых автомобилей и тракторов без искрогасителей и первичных средств пожаротушения, выгрузку и складирование грубых кормов под линиями электропередач и на дорогах, сжигание травы и мусора, разведение костров, обязывающий домовладельцев в каждом дворе иметь наготове средства пожаротушения и запасы воды; устанавливающий общественный контроль за обеспечением пожарной безопасности и ответственность к нарушителям правил пожарной безопасности, регламентирующий организацию пожаротушения на местах.
4.3. усилить разъяснительную работу среди населения по предупреждению об осторожном обращении с огнем на приусадебных участках, вблизи сухостоев и лесных насаждениях, действиях в случае пожара путем распространения памяток и листовок.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

          Глава Федосеевского

сельского поселения                                             Ю.В.Савенков

Постановление вносит
специалист по вопросам

мобилизационной подготовки, ГО и ЧС